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Sosiaalityöntekijä palveluiden valitsijana, päätöksentekijänä ja valvojana lastensuojelun avo-
huollossa (VALITSIJA)

Vastuuhenkilö: Sosiaalityön professori Johanna Kallio
Konsortio: Turun, Itä-Suomen ja Helsingin yliopiston sosiaalityön oppiaineet

1 Tutkimushankkeen tarkoitus ja tavoitteet
Lastensuojelutyössä korostuvat sosiaalityöntekijän ammatillinen asiantuntijuus (tieto, taito ja
etiikka) ja hänen kykynsä käyttää harkintaa. Sosiaalityön keskeinen professioon liittyvä tunnus-
merkki on juuri mahdollisuus autonomiseen harkintaan ja päätöksentekoon. (Hardy 2016; Sipilä
2011; Evans 2010.) Kansainvälisestä näkökulmasta katsottuna lastensuojelun sosiaalityöntekijöi-
den vapaus toimia oman harkinnan mukaan on Suomessa suuri (Berrick ym. 2015). Harkinnalla vii-
tataan päätöksenteon vapauteen sekä tietojen, taitojen ja etiikan hyödyntämiseen päätöksenteon
perustana. Harkinnalla on kiinteä suhde eettiseen osaamiseen ja professionaalisiin käytäntöihin.
Kyse on lastensuojelun sosiaalityöntekijöiden vapaudesta päättää ja toimia muiden ohjauksesta
riippumatta. Harkintaa kehystävät toimintaympäristöön liittyvät tekijät, joita ovat esimerkiksi lain-
säädäntö, julkisen talouden reunaehdot, palvelujärjestelmän markkinoistuminen, sekä työskente-
lyorganisaation toimintarakenteet ja –periaatteet. (Hardy 2016; Evans 2010.) Lisäksi vahva budjetti-
kontrolli ja työn standardisointi voivat kaventaa sosiaalityöntekijöiden harkinnan vapautta (Pon-
nert & Svensson 2016; Eräsaari 2014). Tässä hankkeessa kysymme, miten ja millä edellytyksillä
sosiaalityöntekijät käyttävät harkintaa päättäessään lastensuojelun avohuollon palveluista
ja tukitoimista.

Lastensuojelun avohuollon palveluiden ja tukitoimien käyttökustannukset ovat kasvaneet merkit-
tävästi viime vuosina. Palvelujen käyttö on lisääntynyt suhteellisesti enemmän avohuollossa kuin
sijaishuollossa ja se on näkynyt erityisesti yksityisten ostopalvelujen määrän nopeana kasvuna.
(Lith 2021.) Käytön ja kustannusten kasvu kertoo lasten ja perheiden lisääntyneistä palvelutar-
peista. Avohuollon palveluja on tarjolla aikaisempaa enemmän ja niitä myös myönnetään enem-
män. Vuonna 2015 voimaan tullut sosiaalihuoltolain uudistus muutti lapsi- ja perhepalveluita avo-
huoltoa ja peruspalveluita painottavaan suuntaan ja palvelujen rajapinnan lastensuojelun ja sosi-
aalihuollon välillä häilyväksi. Lastensuojelun avohuollon palvelujen ja tukitoimien paikka palvelu-
järjestelmässä on muutoksessa johtuen esimerkiksi lastensuojelun asiakasmitoituksesta ja hyvin-
vointialueuudistuksesta. Lastensuojelun avohuollon palvelutarpeiden ja kustannusten kasvaessa
on tärkeää tietää, millaisilla argumenteilla sosiaalityöntekijät perustelevat palveluvalintoja,
millaiseen tietoon he perustavat päätöksensä, ja mitä he kokevat palveluilla saatavan aikaan.

Palveluiden painopistettä on pyritty siirtämään ehkäisevään lastensuojeluun ja avohuoltoon, mutta
tästä huolimatta lastensuojelun avohuollon palveluita ja tukitoimia on tutkittu niukasti suhteessa
sijaishuollon palveluihin. Esimerkiksi sijaishuoltopaikan valintaa ja huostaanottopäätöstä on tut-
kittu enemmän kuin vastaavasti avohuollon palvelujen ja tukitoimien valintaa (Pösö & Laakso 2015;
Rodrigues ym. 2015; Platt & Turney 2014). Sijaishuollon kontekstissa on tarkasteltu esimerkiksi sitä,
millaiseen tietoon sosiaalityöntekijät perustavat päätöksensä ja minkälainen on sosiaalityönteki-
jöiden toimintakynnys (Keddel & Hyslop 2020). Päätöksentekoa on tutkittu suhteessa erilaisiin tie-
dontyyppeihin, kuten analyyttiseen, kokemukselliseen ja intuitiiviseen tietoon, sekä vertailtu koke-
neiden ja vasta työelämään siirtyneiden sosiaalityöntekijöiden päätöksentekoa sijaishuollon kon-
tekstissa (Carvalho ym. 2020; Whittaker 2018). Kiireellisen sijoituksen osalta sosiaalityöntekijöiden
päätöksentekoa on tutkittu käytettyjen tiedontyyppien lisäksi päätöksentekoon liittyvien työvai-
heiden kautta (Lamponen 2022). Sen sijaan tiedämme kovin vähän päätöksenteosta lastensuojelun
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avohuollon viitekehyksessä. Jotta avohuollon palvelut ja tukitoimet olisivat vaikuttavia, tulee nii-
den kohdentua oikein. Lastensuojelun avohuollon tukitoimien kirjo on laaja kattaen myös päätök-
sen jättää asiakas tukitoimien ja palvelujen ulkopuolelle. Palvelukirjon laajentumisesta on seuran-
nut, että samalla kun päätöksenteon vaihtoehdot monipuolistuvat, ne myös monimutkaistuvat.

Lastensuojelun avohuollon palvelut ja tukitoimet sisältävät sosiaalityöntekijän ja -ohjaajan anta-
man palvelun, lapsen ja perheen ongelmatilanteen selvittämisen, lapsen kuntoutumista tukevat
hoito- ja terapiapalvelut, kuntoutuksen tai perhekuntoutuksen, lastensuojelun perhetyön, tukihen-
kilö- tai tukiperhetoiminnan, vertaisryhmätoiminnan, loma- ja virkistystoiminnan, taloudellisen
tuen sekä jälkihuoltona annetut lastensuojelun avopalvelut (Lastensuojelulaki 36 §).  Ennen vuotta
2023 lastensuojelun avohuollon palvelutarjonta oli kuntien järjestämänä varsin moninaista ja kirja-
vaa. Kuntien välillä oli suuria eroja esimerkiksi siinä, kuinka paljon ne ostivat palveluja yksityisiltä
toimijoilta (Lith 2021). Tietoa siitä, miten hyvinvointialueuudistus mahdollisesti muuttaa avohuol-
lon palvelutarjontaa ja sen järjestämisen tapaa, ei ole vielä saatavissa.

Sosiaalityöntekijä arvioi lapsen ja perheen palvelutarvetta ja tekee harkintaan perustuen päätök-
sen, jonka mukaisesti palveluja tai tukitoimia tulee järjestää. Sosiaalityöntekijän harkinnan vapaus
avohuollon päätöksenteossa on suuri. Harkinnan merkitys vaihteleekin sosiaalityössä sovellusaloit-
tain ollen lastensuojelussa korostunut (esim. Evans 2010). On kuitenkin epäselvää, kuinka paljon
sosiaalityöntekijän harkintaa lastensuojelussa rajoittavat erilaiset tekijät, kuten taloudellinen niuk-
kuus, kiire, organisaation hierarkkiset rakenteet, standardoidut käytännöt, digitalisaatio, yksityis-
ten palvelujen kilpailutus ja palveluvalikon laajuus. Olemmekin kiinnostuneita siitä, millä edellytyk-
sillä sosiaalityöntekijät käyttävät harkintaa lastensuojelun avohuollossa.

Palvelujärjestelmän markkinoistumisen myötä yksityinen sektori tuottaa yhä suuremman osan las-
tensuojelun palveluista (Puustinen-Korhonen ym. 2018). Lastensuojelun markkinoistuminen on
koskettanut erityisesti lastensuojelun sijaishuollon laitoshoidon ja ammatillisten perhekotien pal-
veluja, mutta viime vuosina lastensuojelun avohuollon yksityisen sektorin palveluostoissa ja palve-
lutarjonnassa on ollut merkittävää kasvua (Hoikkala ym. 2015; Porko ym. 2018; Lith 2021). Vuonna
2023 palvelujen järjestämisvastuu siirtyi kunnilta suurille hyvinvointialueille, mikä vaikuttaa sosiaa-
lipalveluiden järjestämisen tapoihin. Oletamme lastensuojelupalveluiden markkinoistumisen haas-
tavan sosiaalityön asiantuntijuutta, koska sosiaalityöntekijöistä on tullut enenevissä määrin yksi-
tyisen sektorin palveluiden valitsijoita ja valvojia. Palvelujärjestelmän markkinoistuminen asettaa
palvelujen valvonnalle ja ohjaukselle uudenlaisia haasteita. Tarkastelemme hankkeessa, miten so-
siaalityöntekijät toteuttavat lastensuojelun avohuollon palvelujen lapsikohtaista valvontaa.
Valvonnan tehtävänä on varmistaa se, toimiiko valvonnan kohde voimassa olevien lakien mukai-
sesti, toteutuvatko lapsen etu ja oikeudet sekä materialisoituvatko asiakasturvallisuus ja palvelun
laatu (Hynninen-Joensivu 2016). Tällä hetkellä ei ole saatavilla tutkittua tietoa siitä, miten ja kuinka
systemaattisesti sosiaalityöntekijät tekevät lapsikohtaista valvontaa. Mitä näkökulmia sosiaalityön-
tekijät painottavat, ja millaisia työkaluja sekä tietoja he käyttävät valvontaa tehdessään? Entä mi-
ten valvonnassa saadut kokemukset ja tiedot vaikuttavat siihen, miten palveluja valitaan jatkossa?

1.1. Tutkimushankkeen merkitys suhteessa nykytietämykseen ja tutkimukselliset lähtökoh-
dat
Lastensuojelussa päätökset tehdään usein monimutkaisissa ja tulkinnanvaraisissa tilanteissa,
joissa ei ole saatavilla kaikkea tietoa (esim. Lamponen 2022). Sosiaalityöntekijöiden toimintaympä-
ristön moninaiset muutokset haastavat heidän asiantuntijuuttaan ja harkinnanvapauttaan. Esimer-
kiksi uuden julkisjohtamisen mukainen vahva budjettikontrolli ja työn formalisointi kaventavat
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sosiaalityöntekijöiden harkintaa (Eräsaari 2014). Julkisen sektorin jatkuva niukkuus, palvelujärjes-
telmän monimutkaisuus ja pirstaleisuus kehystävät sosiaalityöntekijöiden työtä vaikuttaen sen
käytäntöihin. Jatkuva niukkuus konkretisoituu lastensuojelun sosiaalityöntekijöiden työssä jatku-
vana kiireenä, työajan riittämättömyytenä sekä palvelujärjestelmän resurssivajeina. Lastensuojelu
paikkaa ensisijaisten palvelujen puutteita ja sosiaalityöntekijät tekevät päätöksiä kiireessä ja tilan-
teissa, joissa määrärahat ovat niukassa. (Mänttäri-van der Kuip 2022.) Lastensuojelun sosiaalityön-
tekijöiden suuri vaihtuvuus ja rekrytointiongelmat ovat mahdollisesti lisänneet byrokraattista työ-
otetta ja vähentäneet asiantuntijuuden kertymistä lastensuojelun organisaatioihin (Uusitalo 2019).
Tutkittua tietoa lastensuojelun avohuollon sosiaalityöntekijöiden harkinnasta ja päätöksen-
teosta jatkuvan niukkuuden ja uuden julkisjohtamisen kontekstissa on olemassa vähän.

Sosiaalityössä tapahtuvaa päätöksentekoa on lähestytty tutkimuksissa harkinnan, arvioinnin, tie-
don, asiantuntijuuden ja moraalisen järkeilyn kautta. Lastensuojelun viitekehyksessä eniten tutki-
musta on tehty sijaishuollosta, kun taas avohuoltoa tarkasteleva tutkimus on ollut vähäisempää
(Jaakola 2020). Sijaishuollon päätöksenteon tutkimuksessa on käsitelty sijaishuoltopaikan valin-
taan vaikuttavia tekijöitä ja sijaishuollon päätöksenteon organisoitumista (Laakso 2013; Pösö &
Laakso 2015; Pösö & Laakso 2016; Zeiljmans ym. 2018; Eriksson & Korhonen 2022). Aikaisempien
tutkimusten mukaan sijaishuoltopaikan valintaan vaikuttavia tekijöitä ovat esimerkiksi harkinta-
valta, lait ja periaatteet (esim. lapsen etu), taloudelliset ja byrokraattiset reunaehdot (esim. hyvin-
vointialueiden viralliset ja epäviralliset linjaukset, palveluntuottajien asiakasprofiilit, sijaishuolto-
paikkojen alueellinen tarjonta), lasten ja vanhempien näkemykset, muiden ammattilaisten arviot
sekä sijaisperheiden toiveet (Laakso 2013; Pösö & Laakso 2016). Sijaishuollon päätöksentekoa on
kuvattu epävarmuuden ja kompromissien sävyttämäksi prosessiksi, jossa läsnä ovat sekä ammatil-
linen että byrokraattisen logiikka ja uuden julkisjohtamisen periaatteet (Höjer ym. 2011; Pösö &
Laakso 2016).

Lastensuojelun valvontaa on tutkittu niukasti. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen Kysy ja kuun-
tele- hankkeessa on hiljattain nostettu esiin sijaishuollon valvonnan kokonaisuus (Eriksson & Kor-
honen 2022a) ja laadittu sijaishuollon lapsikohtaisen valvonnan malli (Eriksson & Korhonen 2022b).
Hankkeen tuottamista julkaisuista ilmenee, että sijaishuollon valvonnan järjestäytyneisyydessä ja
systemaattisuudessa oli vaihtelua kunnittain. Gripenberg ja Lappi (2022) puolestaan ovat selvittä-
neet lasten kokemustietoa sijaishuollon valvonnan kontekstissa. Lastensuojelun avohuollon val-
vontaa on tutkittu vielä vähemmän kuin sijaishuollon valvontaa. Gripenberg (2021) on sosiaali-
työn erikoistumiskoulutuksen lopputyössään mallintanut Helsingin kaupungin lastensuojelun ja
perhesosiaalityön avopalvelujen valvontaa, mutta muuta tutkimusta ei ole saatavilla Suomessa.
Lastensuojelun avohuollon valvonnan tutkimukselle on ilmeinen tilaus ja tarve etenkin, kun
valvonnan organisoituminen on muutoksessa hyvinvointialueille siirtymisen myötä. Hanke
tuottaa tutkittua tietoa lastensuojelun avohuollon palvelujen valvonnasta mahdollisia maakunnal-
lisia valvontakeskuksia varten ja lisää tietoa sosiaalityöntekijöiden lapsikohtaisen valvonnan tilasta
ja kehittämistarpeista avohuollon kontekstissa.

1.2. Tutkimuskysymykset ja osatutkimukset
Hankkeen kokonaisuus tuottaa tietoa siitä, miten ja millä edellytyksillä sosiaalityöntekijät käyt-
tävät harkintaa päättäessään lastensuojelun avohuollon palveluista ja tukitoimista. Kysymys
edellytyksistä liittyy harkinnan ja päätöksenteon kontekstiin eli lastensuojelun makro-, meso- ja
mikrotason toimintaympäristöön, jota määrittäviä tekijöitä ovat esimerkiksi taloudelliset edellytyk-
set, palveluvalikon ja palvelutarpeiden kohtaanto, palveluvalikon riittävyys, organisaatio- ja tiimi-
kohtaiset käytännöt, sosiaalityöntekijäkohtaiset tekijät (esim. osaaminen, työkokemus) ja
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mahdolliset asiakaskohtaiset tekijät (esim. suostumus tai vastustus). Hanke jakautuu kahteen osa-
tutkimukseen ja yhteen käytäntöpakettiin, joiden pääkysymykset ovat (ks. myös  kuvio 1):

1. Miten sosiaalityöntekijät valitsevat asiakasperheilleen myönnettäviä lastensuojelun
avohuollon palveluja ja tukitoimia sekä millaiseen tietoon he perustavat päätöksensä?

2. Miten sosiaalityöntekijät seuraavat ja arvioivat palvelujen sekä tukitoimien toimi-
vuutta? Entä miten sosiaalityöntekijät toteuttavat avohuollon palvelujen lapsikoh-
taista valvontaa?

3. Mitkä (makro-, meso- ja mikrotason) tekijät ovat yhteydessä edellytyksiin, joilla sosi-
aalityöntekijät toimivat päätöksentekijöinä, valvojina ja harkinnan käyttäjinä lasten-
suojelun avohuollossa?

Kuvio 1. Hankkeen tutkimusasetelma kuvion muodossa.

OSATUTKIMUS 1: Sosiaalityöntekijät lastensuojelun avohuollon palvelujen valitsijoina. Julkinen
sektori käyttää enenevissä määrin resursseja erityisen tuen tarpeessa olevien lastensuojelun asiak-
kaiden tukitoimiin, mutta palveluiden vaikuttavuudesta tai niiden kohdentumisesta ei tiedetä riit-
tävästi (Kananoja 2013; Kananoja ym. 2019; Kotiranta & Mäntysaari 2017). Tässä osatutkimuksessa
tarkastelemme, miten lastensuojelun avohuollon sosiaalityöntekijät valitsevat asiakasperheilleen
myönnettäviä avohuollon tukitoimia ja palveluja, kuten tehostettua perhetyötä tai perhekuntou-
tusta, ja miten he seuraavat ja arvioivat tukitoimien toimivuutta. Analysoimme sitä, mitkä tekijät
vaikuttavat sosiaalityöntekijöiden päätöksentekoon, minkälaisen tiedon perusteella he valitsevat
tukitoimia ja miten sosiaalityöntekijät perustelevat päätöksiään. Avohuollon kontekstissa tämä tar-
koittaa erityisesti sosiaalityöntekijän tekemien päätösten ja valintojen taustalla olevien oletusten
avaamista (Hietamäki 2015; Pawson & Tilley 1997). Lisäksi selvitämme, miten sosiaalityöntekijät
seuraavat ja arvioivat tukitoimien toimivuutta sen jälkeen, kun tukitoimi on perheessä käynnisty-
nyt. Aineistoina käytämme sosiaalityöntekijöiden fokusryhmähaastatteluaineistoa ja kyselyä, jotka
keräämme loppuvuonna 2023 hankkeessa mukana olevilta hyvinvointialueilta.

Osatutkimus liittyy haun painopistealueeseen kolme, sillä tutkimuksen tuottaman tiedon avulla
voidaan ymmärtää nykyistä paremmin palveluiden vaikuttavuutta sosiaalityöntekijöiden arvioi-
mana eli mikä tukitoimi toimii kenelle ja missä olosuhteissa ja millä tuloksilla. Sosiaalityöntekijöille
kertyy väistämättä käytännön kokemustietoa palveluiden vaikuttavuudesta. Tuotamme tietoa
siitä, miten sosiaalityöntekijöille kertynyttä tietoa tukitoimien toimivuudesta hyödynnetään, kun
sosiaalityöntekijä valitsee tukitoimia seuraavan kerran tai päättää jatkuuko meneillään oleva
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tukitoimi perheessä vai ei. Tämä edistää suomalaisen lastensuojelun käytännön työn kehittämistä
ja yhtenäistämistä sekä vahvistaa lastensuojelun asiakkaiden oikeutta saada laadukkaita palve-
luita. Laadukkaat avuhuollon palvelut taas vähentävät kodin ulkopuolelle sijoittamista. Koska kiin-
nostuksemme kohdistuu lastensuojelussa tarjottaviin palveluihin, osatutkimus vastaa haun paino-
pistealueeseen neljä. Osatutkimus tuottaa tietoa, jota voidaan hyödyntää avohuollon palveluiden
kehittämisessä. Osatutkimuksen kokonaisuus tuottaakin tietoa, miten lastensuojelun avohuollon
palvelut kohdentuvat ja vastaavatko ne asiakkaiden tarpeisiin.

Osatutkimuksessa tuotetaan kolme artikkelikäsikirjoitusta, joista ensimmäisessä perehdymme
sosiaalityöntekijöiden päätöksentekoon ja palveluvalintaan haastatteluaineistolla. Toisessa artik-
kelikäsikirjoituksessa tarkastelemme samalla aineistolla, miten sosiaalityöntekijät seuraavat ja ar-
vioivat tukitoimien ja palvelujen toimivuutta ja miten tämä arviointitieto vaikuttaa päätöksente-
koon. Osatutkimuksen kolmannessa artikkelikäsikirjoituksessa tarkastelemme määrällisen kysely-
aineiston avulla, mitkä (makro-, meso- ja mikrotason) tekijät ovat yhteydessä edellytyksiin, joilla
sosiaalityöntekijät toimivat päätöksentekijöinä ja harkinnan käyttäjinä lastensuojelun avohuol-
lossa (ks. lisää kuvio 1).

OSATUTKIMUS 2: Sosiaalityöntekijät lastensuojelun avohuollon palvelujen valvojina. Hyvinvointi-
alueilla on yksityisiä lastensuojelupalveluita ostaessaan velvollisuus valvoa palveluiden toteutu-
mista. Lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän tehtävänä on toteuttaa lapsikohtaista valvon-
taa koskien ostopalveluja ja hyvinvointialueen tuottamia palveluja. Vaikka valvontavastuu määri-
tellään laissa yksityisistä sosiaalipalveluista hyvinvointialueille, vastaa lastensuojelun sosiaalityön-
tekijä omalla virkavastuullaan siitä, että hänen vastuullaan olevien lasten käyttämät palvelut ovat
asianmukaisia. Valvontaan liittyy useita työnjaollisia ja osaamiseen liittyviä haasteita, ja valvonnan
laadussa on ollut eroja kuntien välillä (Nykänen ym. 2017). Lisäksi lastensuojelun sijaishuollon val-
vonta on vakiintuneempaa kuin avohuollon valvonta.

Osatutkimus tuottaa tietoa lastensuojelun avohuollon palveluiden valvonnasta Suomessa. Ky-
symme osatutkimuksessa, miten lastensuojelun avohuollon sosiaalityöntekijät toteuttavat lapsi-
kohtaista valvontaa? Hyvinvointialueille siirryttäessä kunnat organisoivat uudestaan toimintaansa
ja samalla myös lastensuojelupalveluiden valvontaa. On tärkeää selvittää, miten lastensuojelupal-
veluiden valvontaa toteutetaan hyvinvointialueilla ja tuottaa tutkittua tietoa valvonnan käytän-
nöistä ja lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän roolista hyvinvointialueiden valvonnassa.
Osatutkimus liittyy haun painopistealueisiin yksi ja kolme, tuottaen tietoa valvonnasta lastensuo-
jelun avohuollon kontekstissa. Valvonnan ja arvioinnin kysymykset taas liittyvät tiukasti palvelujen
vaikuttavuuden problematiikkaan. Lisäksi osatutkimus tuottaa tietoa valvonnasta (yksityiset ja
omat palvelut), jonka avulla voidaan kehittää lastensuojelun avohuollon palvelujärjestelmän toimi-
vuutta.

Osatutkimuksessa tuotetaan kaksi artikkelikäsikirjoitusta, joista ensimmäisessä tutkimme haas-
tatteluaineiston avulla, miten lapsen asioista vastaavat sosiaalityöntekijät toteuttavat lapsikoh-
taista valvontaa. Mitä näkökulmia sosiaalityöntekijät painottavat, ja millaisia työkaluja sekä tietoja
he käyttävät valvontaa tehdessään. Toisessa käsikirjoituksessa käytämme määrällistä kyselyaineis-
toa, johon pohjaten tutkimme sosiaalityöntekijöiden tekemää lapsikohtaista valvontaa sekä siihen
kytkeytyviä mikro-, meso- ja makrotason tekijöitä. Keskeinen kysymys on, kuinka systemaattisesti
sosiaalityöntekijät tekevät lapsikohtaista valvontaa.



6

KÄYTÄNTÖPAKETTI: Käytäntöön ja viestintään liittyvä työpaketti. Tuotamme tutkimustuloksiin ja
aiempaan tutkimustietoon pohjautuvat mallit lastensuojelun avohuollon päätöksenteossa ja
lapsikohtaisessa valvonnassa huomioitavista tekijöistä. Tällaisia malleja on tehty muualla maa-
ilmassa kansallinen järjestelmä huomioiden (ks. esim. North Wales Safeguarding Board 2020). Mallit
ovat tutkimusperustaisia ja käytännönsuosituksena sovellettavia välineitä, jotka johdonmukaista-
vat harkintaa ja valvontaa lastensuojelun avohuollossa. Ne toimivat sosiaalityöntekijän harkinnan
tukena päätöksenteon ja valvonnan prosesseissa. Mallintamisen avulla päätöksenteon ja valvon-
nan prosessit ovat jäsentyneempiä kokonaisuuksia sosiaalityöntekijälle ja asiakkaana olevalle lap-
selle ja perheelle. Mallin avulla päätöksenteon sisältö ja tavoitteet ovat aikaisempaa läpinäkyväm-
piä ja osallistavampia kaikille päätöksenteon osapuolille. Mallit vahvistavat sosiaalityöntekijän har-
kinnan varmuutta, ja ne johdonmukaistavat avohuollon päätöksenteon ja valvonnan teoriaa ja ta-
poja. Keskitymme työpaketissa mallien saattamiseen käytäntöön hyvinvointialueilla videomuotoi-
sena koulutusmateriaalina.

Lisäksi laadimme koulutusmateriaalin (esim. luentoja ja podcasteja) Turun yliopiston Sote-
akatemian Osaamispuu-verkkoalustalle. Videot ja muut materiaalit tulevat osaksi sosiaalityön
perustutkinto- ja erikoistumisopintoja sekä sosiaalityön jatkuvan oppimisen materiaaleja. Turun
yliopiston Sote-akatemian (www.utu.fi/sote) kanssa tehdään yhteistyötä tulosten levittämisessä
hyödyntämällä sen monipuolista viestintäosaamista ja -kanavia, kuten Dialogiblogi ja sosiaalisen
median kanavat. Hankkeen tuloksia voidaan hyödyntää ja levittää yhteistyössä Sote-akatemian
tuottamissa avoimissa oppimateriaaleissa esimerkiksi Osaamispuu®- alustalla. Osaamispuun tar-
jontaa käytetään sekä osana eri alojen tutkintokoulutuksia että työelämälähtöisinä jatkuvan oppi-
misen materiaaleina. Tämän lisäksi hankkeen tuloksista tiedotetaan järjestämällä hankkeen päät-
tyessä hyvinvointialueiden sosiaalityöntekijöille ja sosiaalityön johtajille tarkoitettu webinaari. Ar-
tikkelikäsikirjoitusten tutkimustuloksista laaditaan Podcasteja ja yleistajuisia blogikirjoituksia
eri areenoille, kuten Sosiaalityön tiedeblogiin. Hankkeelle luodaan oma Twitter-tili.

1.3. Tutkimuksen avulla syntyvät tutkimustulokset ja niiden vaikuttavuus
Tuotamme viisi tieteellisiin aikakauslehtiin lähetettyä artikkelikäsikirjoitusta. Mahdollisia jul-
kaisukanavia ovat esimerkiksi British Journal of Social Work, European Journal of Social Work, Ja-
nus ja Yhteiskuntapolitiikka. Tämän lisäksi hanke tuottaa vähintään viisi konferenssiesitystä.
Hankkeen keskeisimmät tulokset liittyvät sosiaalityöntekijöiden harkintaan, palveluiden valintaan,
päätöksentekoon ja lapsikohtaiseen valvontaan lastensuojelun avohuollossa. Tutkimustulokset te-
kevät näkyväksi päätöksenteon ja valvonnan prosesseja ja mahdollisia haasteita, jotka ovat kiin-
nostavia sekä akateemiselle yleisölle että käytännön sosiaalityötä tekeville. Tutkimustulosten pe-
rusteella voidaan kehittää edelleen sosiaalityöntekijöiden asiantuntijuutta ja lisätä tutkimusperus-
taisuutta lastensuojelun avohuollon päätöksenteossa ja valvonnassa. Tutkimuksemme lisää tietoa,
jolla voidaan edistää asiakkaiden tosiasiallista yhdenvertaisuutta ja sosiaalityöntekijöiden asian-
tuntijuutta päätöksentekijöinä, valvojina ja harkintavallan käyttäjinä. Jotta avohuollon palvelut ja
tukitoimet olisivat vaikuttavia, tulee niiden kohdentua oikein. Tuloksemme edistävät asiakkaiden
palvelu- ja tukitarpeisiin vastaamista lastensuojelun avohuollossa, mikä vähentää kalliin sijaishuol-
lon tarvetta. Lisäksi tuotamme tietoa, jota voidaan hyödyntää mahdollisten maakunnallisten val-
vontakeskusten toiminnassa ja kehittämisessä. Tutkimuksen vaikuttavuutta edistää viiden hyvin-
vointialueen kanssa tehtävä yhteistyö, joka edesauttaa tutkimustietoon pohjautuvien päätöksen-
teon ja valvonnan mallien jakamista maantieteellisesti laajalla alueella. Mallien avulla avohuollon
päätöksenteon sisältö ja tavoitteet ovat aikaisempaa läpinäkyvämpiä ja osallistavampia kaikille sen
osapuolille, erityisesti sosiaalityöntekijöille, lapsille, nuorille ja perheille. Mallit vahvistavat
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hyvinvointialueilla sosiaalityöntekijän harkinnan varmuutta, ja ne johdonmukaistavat avohuollon
päätöksenteon ja valvonnan teoriaa ja käytäntöjä.

1.4. Haun erityistavoite
Tutkimushankkeemme liittyy useaan sosiaalityön tutkimusrahoitushaun painopistealueeseen. Se
linkittyy painopistealueeseen yksi (sosiaalityö sosiaali- ja terveydenhuollon etuuksien ja palvelui-
den järjestelmässä), koska hankkeessa tutkitaan lastensuojelun avohuollon palveluihin liittyviä
päätöksiä ja valintoja, harkintaa sekä palveluiden valvontaa. Lisäksi tuotetaan tietoa sosiaalityön-
tekijöiden näkemyksistä avohuollon palvelujen kohdentumisesta, ja siitä miten ne vastaavat asiak-
kaiden tarpeisiin. Luodaan ymmärrystä, millainen on avohuollon palvelujen ja tukitoimien paikka
sosiaali- ja terveyspalvelujen kokonaisuudessa. Painopistealue neljä (erityistä tukea tarvitsevien
asiakkaiden palvelutarpeet) linkittyy osatutkimukseen yksi, jossa tutkitaan sosiaalityöntekijän pal-
veluvalintaa, johon asiakkaiden elämäntilanteet ja palvelutarpeet linkittyvät. Painopistealue
kolme (sosiaalityön vaikuttavuus) kulkee läpi koko tutkimushankkeen, koska pureudumme osatut-
kimuksissa sosiaalityöntekijöiden käsityksiin lastensuojelun avohuollon palveluiden laadusta, vai-
kuttavuudesta ja toimivuudesta sekä sosiaalityöntekijöiden päätöksentekoon ja palveluiden laa-
dun valvontaan.

2 Tutkimushankkeen toteutus
Tutkimushanke käynnistyy heti myönteisen rahoituspäätöksen tultua (kaksi tutkijaa aloittaa palk-
kasuhteessa 1.9.2023), mutta tätä ennen on tutustuttu osatutkimusten kannalta keskeiseen kirjalli-
suuteen. Hyödynnämme uusia empiirisiä aineistoja, joita keräämme loppuvuonna 2023 (sosiaali-
työntekijöiden fokusryhmähaastattelut ja sosiaalityöntekijäkysely). Hankkeen viisi artikkelikäsikir-
joitusta lähetetään lehtiin arvioitavaksi viimeistään syksyllä 2025. Vuoden 2025 aikana laaditaan
myös blogikirjoituksia ja Podcasteja hankkeen keskeisimmistä tuloksista, julkaistaan mallit lasten-
suojelun avohuollon päätöksenteon ja valvonnan prosesseista. Hanke päättyy elokuussa 2025,
jonka jälkeen korjataan käsikirjoituksia vertaisarvioinnissa saatujen lausuntojen perusteella. Hank-
keen tarkka aikataulu on esillä taulukossa 1.

2.1. Työsuunnitelma ja aikataulu
Taulukko 1. Hankkeen osatutkimusten tutkimusaineistot, tuotokset ja aikataulu

Työpaketti Tutkimusaineisto Tuotokset Aikataulu

1. Valinta Sosiaalityöntekijöiltä ke-
rättävä fokusryhmähaas-
tattelu ja kysely

3 artikkelikäsikirjoitusta
Vähintään kolme konferenssiesitystä

Aineistojen keruu loppuvuosi 2023
Lähdemateriaalin haku ja siihen tutustuminen 2023
Artikkelikäsikirjoitusten kirjoittaminen 2024–2025

2. Valvonta Sosiaalityöntekijöiltä ke-
rättävä fokusryhmähaas-
tattelu ja kysely

2 artikkelikäsikirjoitusta
Vähintään kaksi konferenssiesitystä

Aineistojen keruu loppuvuosi 2023
Lähdemateriaalin haku ja siihen tutustuminen 2023
Artikkelikäsikirjoitusten kirjoittaminen 2024–2025.

3. Käytäntöpa-
ketti

Pohjautuu hankkeen tuot-
tamiin tutkimustuloksiin

3 blogikirjoitusta, 2 podcastia
Päätöksenteon ja valvonnan mallit
Videomuotoinen koulutusmateriaali
Tutkimustulokset osaksi opetusta
Webinaari

Blogikirjoitukset, podcastit 2023 ja 2025
Päätöksenteon ja valvonnan mallit 2025
Videomuotoinen koulutusmateriaali 2025
Webinaari syksyllä 2025
Osaksi opetusta vuodesta 2025 alkaen

2.2. Tutkimusaineisto, tutkimusmenetelmät ja tutkimusympäristö
HAASTATTELUAINEISTO: Hankkeessa kerätään laadullinen aineisto viideltä hyvinvointialueelta.
Mukana olevat hyvinvointialueet ovat Varsinais-Suomen, Länsi-Uudenmaan, Pohjois-Savon, Päijät-
Hämeen ja Pohjois-Karjalan hyvinvointialueet. Fokusryhmähaastattelut koostuvat 15 haastatte-
lusta, joihin osallistuu yhteensä 60 sosiaalityöntekijää. Haastattelut toteutetaan kahdessa
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osassa siten, että ensimmäisessä haastatteluosiossa sosiaalityöntekijöille esitetään kysymyksiä
palveluiden valintaan ja päätöksentekoon liittyen, ja toisessa haastatteluosiossa kysymyksenaset-
telu keskittyy tukitoimien toimivuuden seurantaan, arviointiin ja tästä saatavan tiedon käyttöön tu-
kitoimien valinnassa ja laadun valvonnassa. Fokusryhmähaastatteluissa käsitellään lapsikohtaisen
valvonnan teemoja ja täten aineistoa käytetään molemmissa työpaketeissa. Haastatteluaineistoa
analysoimme aineistolähtöisen ja teoriaohjaavan sisällönanalyysin ja teemoittelun keinoin.
Eettinen ennakkoarviointi on haettu Itä-Suomen yliopistolta syksyllä 2022 ja haastattelut toteu-
tamme loppuvuonna 2023. Tutkimusluvat haetaan hyvinvointialueilta heti hankkeen alettua. Fo-
kusryhmähaastattelut toteutetaan luonnollisissa tiimeissä. Nämä luonnolliset tiimit toimivat itse-
oppivina ryhminä, jotka tuottavat tutkimusaineiston sekä ovat mukana soveltamassa tutkittua tie-
toon käytäntöön.
KYSELYAINEISTO: Keräämme hankkeen puitteissa määrällisen sosiaalityöntekijäkyselyn yh-
teistyössä edellä mainittujen hyvinvointialueiden kanssa. Näistä haetaan tutkimuslupa heti
myönteisen rahoitusluvan tultua syksyllä 2023. Lomaketta suunnitellaan ja pilotoidaan hankkeen
ensimmäisen syksyn aikana. Kyselyyn kehitetään uusia mittareita ottaen huomioon aikaisempi
ulkomainen tutkimus kotimaisen tutkimuksen ollessa hyvin rajallinen. Sähköinen lomake lähete-
tään hyvinvointialueiden lastensuojelun sosiaalityöntekijöille ja johtaville sosiaalityöntekijöille lop-
puvuonna 2023 sähköpostitse. Kyselyyn lisätään kysymys pääasiallisista työtehtävistä, jolloin on
mahdollista verrata lastensuojelun avohuollon sosiaalityöntekijöiden vastauksia muiden lasten-
suojelun sosiaalityöntekijöiden vastauksiin tai keskittyä vain avohuollon tehtävissä toimiviin. Tämä
siksi, että saamme varmuudella tarpeeksi tapauksia tilastollisia analyysejä varten. Määrällisiä kyse-
lyaineistoja käytetään molemmissa osatutkimuksissa. Määrällistä aineistoa analysoidaan kuvai-
levin ja monimuuttujamenetelmin, kuten logistisella ja lineaarisella regressioanalyysillä riip-
puen käytettävistä vastemuuttujista.

2.3. Riskien arviointi ja vaihtoehtoinen toteutustapa
Hankkeen toteuttamisen kannalta riskejä luo rahoitukseen liittyvä tiukka aikataulu. Tähän on va-
rauduttu siten, että lähdekirjallisuuteen on tutustuttu etukäteen. Aineistonkeruuseen liittyy poten-
tiaalisten informanttien rekrytoinnin ja vastaamisen motivoinnin haasteet. Riskejä luo se, että uu-
sien kerättävien aineistojen informantteja ovat kiireiset sosiaalityöntekijät. Tämä huomioidaan pi-
täen kysely lyhyenä ja mahdollisimman helposti täytettävänä. Pilotoimme kyselylomakkeen, jotta
siitä tulee mahdollisimman toimiva. Mainostamme kyselyä laajasti sosiaalisessa mediassa, kuten
sosiaalityöntekijöiden uraverkostossa ja oppiaineiden Twitter-tileillä. Sosiaalityöntekijöiden fokus-
ryhmähaastattelut voimme toteuttaa esimerkiksi tiimikokousten yhteydessä, jolloin sosiaalityönte-
kijät ovat helposti tavoitettavissa.

3 Tutkimusryhmä, yhteistyötahot ja konsortion lisäarvo
3.1. Tutkimushankkeessa työskentelevät henkilöt ja heidän keskeiset ansionsa
Turun yliopisto, Sosiaalityön oppiaine: Tutkimushankkeen johtajana toimii Turun yliopiston sosiaa-
lityön professori Johanna Kallio. Kallio on julkaissut paljon sosiaalityöntekijöiden työhyvinvoin-
nista, harkinnasta, urapoluista ja sosiaalipoliittisista mielipiteistä sekä lasten osattomuudesta (94
julkaisua, joista vertaisarvioituja 51). Kallio on johtanut useita tutkimushankkeita ja tutkimusryh-
miä sosiaalityön ja sosiaalitieteiden alalla. Kallio osallistuu osatutkimusten määrälliseen aineistoon
pohjaavien artikkelien toteuttamiseen sekä kyselyaineiston valmisteluun ja keräämiseen. YTT
Anne-Mari Jaakola on erikoistutkija ja sosiaalityön yliopisto-opettaja Turun yliopistossa. Jaakola
on väitellyt vuonna 2020 lapsen tilanteen arvioinnista lastensuojelussa. Jaakolalla on julkaisuja las-
tensuojelun lapsikeskeisestä osaamisesta, arvioinnin ammatillisista ja organisatorisista tekijöistä
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sekä monialaisesta kehittämisestä ja koulutuksesta. Jaakola osallistuu määrälliseen aineistoon
pohjautuvien artikkelien toteuttamiseen sekä kyselyaineiston keräämiseen ja analysointiin. VTM
Johanna Holappa on aloitteleva tutkija, joka osallistuu hankkeessa osatutkimukseen I ja II sekä
määrällisen aineiston keräämiseen. Holapalla on kokemusta sekä projektitutkijan että käytännön
sosiaalityöntekijän tehtävistä.
Helsingin yliopisto, Sosiaalityön oppiaine: Vanhempi yliopistonlehtori VTT Elina Virokangas toimii
Helsingin yliopiston ryhmän johtajana. Helsingin yliopistosta mukana on yliopistonlehtori YTT Teija
Karttunen, joka on väitellyt vuonna 2019 naisten laitosmuotoisesta päihdehoidosta. Karttusen jul-
kaisut ovat kohdistuneet päihdehoidon interventioihin sekä sosiaalityön asiakastyön tiedon ja tie-
donkäytön kysymyksiin. Karttunen osallistuu osahankkeen I toteuttamiseen ja laadullisen aineiston
keräämiseen ja analysointiin. Helsingin yliopistoon rekrytoidaan lisäksi tutkimusavustaja, joka
osallistuu molempien aineistojen keräämiseen, artikkelien lähdemateriaalin hankintaan ja erityi-
sesti hankkeen viestintään.
Itä-Suomen yliopisto, Sosiaalityön oppiaine: Sosiaalityön professori Timo Toikko johtaa Itä-Suo-
men yliopiston osuutta hankkeesta. Hänen tutkimusintressinsä ovat kohdistuneet sosiaalipalvelu-
järjestelmän kehitykseen ja muotoutumiseen. Hänen viimeisin tutkimuksensa käsittelee lastensuo-
jelun avohuollon asemaa lastensuojelujärjestelmän kokonaisuudessa. YTM, TM Tuuli Kotisaari on
aloitteleva tutkija, jolla on käytännön sosiaalityön kokemusta 10 vuoden ajalta muun muassa joh-
tavana sosiaalityöntekijänä. Kotisaari osallistuu osatutkimukseen I, sosiaalityöntekijöiden laadulli-
sen haastatteluaineiston keräämiseen ja analysointiin sekä artikkelikäsikirjoitusten laadintaan. Itä-
Suomen yliopistoon rekrytoidaan myös erikoistutkija, jonka vastuulla on erityisesti kyselyaineis-
ton analyysi ja tähän aineistoon liittyvien artikkelien kirjoittaminen. Turun, Itä-Suomen ja Helsingin
yliopistojen tutkimusyhteistyö on perusteltua, koska näissä kaikissa on osaamista liittyen lasten-
suojelututkimukseen.

3.2. Yhteistyötahot ja heidän keskeiset ansionsa hankkeen kannalta
Sosiaalialan osaamiskeskuksista mukana ovat VASSO ja ISO, jotka osallistuvat hankkeen tuloksista
tiedottamiseen ja webinaarin järjestämiseen. Tiedottamisessa on mukana myös Turun yliopiston
SOTE-akatemia: FT, tutkimuspäällikkö Miia Tuomisen avustuksella laaditaan esimerkiksi podcas-
teja hankkeen keskeisistä tuloksista ja tutkimusperustaisista toimintamalleista koskien lastensuo-
jelun avohuollon päätöksentekoa. Hankkeen tuloksia voidaan levittää SOTE-akatemian tuotta-
missa avoimissa oppimateriaaleissa esimerkiksi Osaamispuu®-alustalla. Hyvinvointialueet: Yhteis-
työtahoja ovat lisäksi Varsinais-Suomen, Länsi-Uudenmaan, Päijät-Hämeen, Pohjois-Savon ja
Pohjois-Karjalan hyvinvointialueet, joiden kanssa on sovittu yhteistyöstä laadullisen haastatte-
luaineiston ja kyselyn keräämiseen suhteen. Hyvinvointialueet ovat kiinnostuneita tutkimusperus-
taisesta kehittämistoiminnasta, jonka tavoitteena on sosiaalityöntekijöiden päätöksenteon ja val-
vonnan kehittäminen. Jotta hyvinvointialueet voivat olla mukana läpi koko tutkimusprosessin, pe-
rustamme hankkeelle johtoryhmän, johon kuuluvat Varsinais-Suomesta lapsiperhepalvelujen
johtaja Krista Ryödi, Pohjois-Savosta sosiaalipalvelujen tutkimuskeskuksen tutkimuspäällikkö
Anne Walden, Pohjois-Karjalan hyvinvointialueelta kehittämisjohtaja Heli Aalto, Länsi-Uuden-
maalta lastensuojelun sosiaalityön palveluyksikköpäällikkö Maria Parhiala ja Päijät-Hämeestä per-
hesosiaalityön ja lastensuojelun tulosyksikköpäällikkö Pinja Salmi. Ohjausryhmä on mukana tuke-
massa hankkeen toteuttamista, ja sen tulosten jalkauttamista hyvinvointialueille.

4 Vastuullinen tiede
4.1. Tutkimuseettiset kysymykset
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Tutkimushankkeessa noudatetaan hyvää tieteellistä käytäntöä. Käytettävät aineistot eivät sisällä
henkilöiden tunnistetietoja ja lisäksi tutkimustuloksia raportoidaan niin, ettei yksittäinen vastaaja
tai haastateltava ole tunnistettavissa. Tämä merkitsee esimerkiksi käytetyn haastatteluaineiston
karkeistamista. Itä-Suomen yliopistolta on haettu tutkimuseettistä ennakkoarviointia koskien
haastatteluaineiston keräämistä. Kysely- ja haastatteluaineistot säilytetään tutkimusryhmän hen-
kilökohtaisilla tietokoneilla ja verkkokansioissa, jotka ovat salasanojen takana. Tutkimuslupaa hae-
taan hankkeessa mukana olevilta hyvinvointialueilta. Lisäksi huomioidaan, että tutkimuksiin osal-
listuvat antavat suostumuksensa vastausten luovuttamisesta tutkimuskäyttöön.

4.2. Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen
Hankkeen sisällä edistetään sukupuolten tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta. Sosiaalityön tutkimuk-
sen kenttä on erittäin naisvaltainen, mikä selittää tutkimusryhmämme kokoonpanon. Lisäksi hank-
keen tuloksia voidaan hyödyntää lastensuojelun avohuollon palvelujen ja valvonnan kehittämi-
sessä, joka lisää hyvin haavoittuvassa asemassa olevien lasten ja perheiden hyvinvointia ja yhden-
vertaisuutta.

4.3. Avoimen tieteen edistäminen
Kansainväliset artikkelit julkaistaan open access-julkaisuna ja ne rinnakkaistallennetaan Turun,
Helsingin ja Itä-Suomen yliopistojen kirjastojärjestelmiin. Hankkeen budjettiin on varattu resurs-
seja näihin kuluihin. Kotimaiset artikkelit ovat kaikkien saatavilla jo lähtökohtaisesti, mutta tarvit-
taessa nekin rinnakkaistallennetaan. Hankkeelle luodaan nettisivut, jossa tiedotetaan hankkeesta
ja sen ajankohtaisista asioista sekä tuotoksista. Hankkeen artikkelikäsikirjoitusten keskeisistä tu-
loksista laaditaan yleistajuisia blogikirjoituksia erilaisille areenoille, joilla tavoitetaan niin sosiaali-
työn ammattilaisia, kehittäjiä, opiskelijoita, opettajia ja tutkijoita sekä työnantajia. Laaditaan pod-
casteja ja hankkeelle luodaan oma Twitter-tili. Avointa tiedettä edistetään koko hankkeen tulok-
sista ja niiden pohjalta laadituilla malleilla (päätöksenteko ja valvonta), jotka sijoitetaan Innoky-
lään. Mallien ohelle laaditaan videotallenteet, jotka tekstitetään. Videotallenteen edesauttavat tut-
kimustulosten jalkauttamista ja niitä voi käyttää sekä opetuksessa että lastensuojelun työpaikoilla
perehdyttämisen tukena. Blogikirjoitusten, podcastien, webinaarin, videotallenteiden ja mallien
rooli on merkittävä, koska osa hankkeen artikkeleista julkaistaan englanniksi kansainvälisissä sosi-
aalityön alan tieteellisissä aikakauslehdissä, jotka eivät tavoita esimerkiksi kaikkia käytännön toi-
mijoita. Edistämme avointa tiedettä lisäksi siten, että kerätyt kysely- ja haastatteluaineistot arkis-
toidaan muutaman vuoden sisällä hankkeen päättymisestä Tietoarkistoon (FSD).

4.4. Kestävän kehityksen tavoitteet
Hankkeemme kytkeytyy kestävän kehityksen edistämiseen erityisesti sosiaalisen kestävyyden
kautta. Tuotamme tietoa, jota voidaan käyttää laadukkaiden ja vaikuttavien sosiaalipalvelujen sekä
laajemmin hyvinvointivaltion toiminnan turvaamisessa. Tulokset lisäävät potentiaalisesti sosiaali-
työntekijöiden työn tuottavuutta, tuloksellisuutta ja vaikuttavuutta. Tutkimushanke lisää ymmär-
rystä sosiaalityöntekijöiden päätöksenteosta ja palveluvalinnasta sekä heidän tekemästään valvon-
nasta hyvinvointialueilla. Tämä on perusta toimiville lastensuojelun avohuollon palveluille. Toimi-
vat sosiaalipalvelut puolestaan lisäävät Suomessa asuvien lasten ja nuorten yhdenvertaisia mah-
dollisuuksia hyvinvointiin. Tutkimalla ja kehittämällä lastensuojelun avohuollon palveluja, voimme
mahdollisesti hillitä sijaishuollon kustannuksia ja vähentää kodin ulkopuolelle sijoittamista –eli
trendejä, jotka ovat olleet pitkään kasvussa. YK:n kestävän kehityksen tavoitteista hanke keskittyy
eriarvoisuuden vähentämiseen sekä terveyden ja hyvinvoinnin lisäämiseen. Huomioimme kestävän
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kehityksen periaatteet matkustamisessa. Suosimme etäyhteyksien käyttöä yliopistojen välisessä
yhteistyössä.

5 Yhteiskunnalliset vaikutukset ja vaikuttavuus
5.1. Vaikutukset ja vaikuttavuus tiedeyhteisön ulkopuolella
Hankkeen tutkimustulokset ovat hyvin relevantteja sosiaalityön ja sosiaalityön koulutuksen kehit-
tämisen kannalta. Tiedottamisessa tehdään yhteistyötä sosiaalialan osaamiskeskusten, mukana
olevien hyvinvointialueiden, yliopistojen, SOTE-akatemian ja paikallisten sekä kansallisten tiedo-
tusvälineiden kanssa. Hankkeen tutkijat käyvät esittelemässä artikkelikäsikirjoituksia erilaisissa se-
minaareissa ja koulutustilaisuuksissa, kuten sosiaalihuollon koulutus- ja kehittämistilaisuuksissa.
Tutkimusryhmä osallistuu ja esittää käsikirjoituksiaan aktiivisesti tieteellisissä konferensseissa. So-
siaalityöntekijöille tutkimustuloksista tiedotetaan esimerkiksi Sosiaalinen tekijä -foorumin, Sosiaa-
lityön uraverkoston ja Tietoa sosiaalityöstä -sivuston kautta. Tuloksia voidaan hyödyntää ja levittää
yhteistyössä Sote-akatemian tuottamissa avoimissa oppimateriaaleissa esimerkiksi Osaamispuu®-
alustalla. Osaamispuun tarjontaa käytetään sekä osana eri alojen tutkintokoulutuksia, että työelä-
mälähtöisinä jatkuvan oppimisen materiaaleina. Sosiaalityöntekijöitä lähestytään lastensuojelun
avohuollon päätöksenteon ja valvonnan malleilla (ja niihin liittyvillä tekstitetyillä videotallenteilla),
joihin on tiivistetty keskeisimmät tutkimukseen perustuvat politiikkasuositukset ja hyvät käytän-
nöt.
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